
 

11 Přílohy 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Příloha 1: Sken grafických prvků týkajících se všeobecné cirkulace atmosféry v učebnici 

Příroda a lidé Země, učebnice zeměpisu pro střední školy 

 

Zdroj: Příroda a lidé Země, učebnice zeměpisu pro střední školy 



 

Příloha 2: Sken grafických prvků týkajících se všeobecné cirkulace atmosféry v učebnici 

Zeměpis I. v kostce pro střední školy 

 

Zdroj: Zeměpis I. v kostce pro střední školy 



 

Příloha 3: Sken grafických prvků týkajících se všeobecné cirkulace atmosféry v učebnici 

Příprava na státní maturitu–Zeměpis 

 

Zdroj: Příprava na státní maturitu–Zeměpis 

 



 

Příloha 4: Sken grafických prvků týkajících se všeobecné cirkulace atmosféry v učebnici 

Geografie 1: Fyzickogeografická část 

 

Zdroj: Geografie 1: Fyzickogeografická část 

 



 

Příloha 5: Ukázka části dotazníkového šetření 

 

 

 

 



 

 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

  



 

Příloha 6: Návrh výukového materiálu na téma všeobecné cirkulace atmosféry 

 
 



 

 

  



 

Ú K O L Y   A   O T Á Z K Y  
(cca 1 vyučovací hodina – 45 min.) 

Úkol č. 1: Pomocí internetové aplikace Ventusky (https://www.ventusky.com/) se pokuste najít 

trvalé či pravidelné větrné proudy a zaznačte do mapy. V pravé části aplikace si zvolte možnost 

“animace větru – výrazná” a v dolní části “změnit datum” si proklikejte několik různých dní, 

ideálně i v různých měsících. 

 

Úkol č. 2: Pomocí funkce plánování trasy (letecky) v aplikaci google maps doplňte do tabulky 

délky letů z daných destinací. Lety vybírejte ty bez přestupu. 

Destinace odletu Destinace příletu Doba letu 

Londýn New York  

New York Londýn  

Madrid Miami  

Miami Madrid  

 

Liší se délky letů nějak? Pokud ano, letí nějakým směrem letadlo jinou rychlostí, případně 

kterým směrem? Zkuste se zamyslet, čím by tyto rozdíly mohly být způsobeny a zda jsou nějak 

využitelné pro lidi.  

https://www.ventusky.com/


 

 

3. Co je hlavním pohonným motorem všeobecné cirkulace atmosféry?  

a) gravitace  

b) sluneční záření  

c) magnetické pole Země  

d) teplo z jádra Země 

 

1. Jak se nazývají větry, které trvale vanou k rovníku? Z jakých směrů vanou? 
 

 

 

 

2. Rozhodni o pravdivosti následujících tvrzení (ANO/NE): 

▪ Při ohřívání vzduchu dochází k poklesu jeho tlaku a výstupným pohybům 

▪ Vzduch má tendenci proudit z tlakové níže směrem do tlakové výše 

▪ Coriolisova síla stáčí vítr po směru hodinových ručiček na severní polokouli a proti 

směru hodinových ručiček na jižní polokouli 

▪ V oblasti obratníku vzniká kupovitá oblačnosti a velmi často zde prší 

 

3. Doplň: 
 

 V Evropě převažuje ___________ proudění, které přináší do Evropy ___________ od 

Atlantského oceánu.  

 

Intertropická zóna konvergence se v _________ posouvá k severu a v _________ naopak 

k jihu. Změnu jejího umístění můžeme pozorovat na klimatu středomoří, kde jsou v létě 

________ teploty a ________. V zimě naopak často ________ a teploty jsou mírnější.  

  



 

K Ř Í Ž O V K A 
 
 
 
 

 
 
 

1. Dlouhodobé podnebné podmínky 

2. Síla, která uklání v Evropě vzdušné proudy směrem na východ 

3. Pasáty s obou polokoulí se sbíhají v oblasti sbíhavosti pasátů. Jak jinak můžeme 

sbíhavost pojmenovat? (nápověda – ITCZ) 

4. Antipasáty proudí ve výšce, pasáty proudí ________ 

5. Idealizovanou cirkulaci rozdělujeme na tři _________ 

6. Jedna z těchto tří …(odpověď č. 5)… se nazývá ________ 

7. Centrum nízkého tlaku vzduchu  

1.  
     

2. 
            

3. 
            

4. 
       

5. 
 

      

6. 
 

       

7. 
        



 

Ú K O L Y   A   O T Á Z K Y  -   Ř E Š E N Í 
 

Úkol č. 1: Pomocí internetové aplikace Ventusky (https://www.ventusky.com/) se pokuste 

najít trvalé či pravidelné větrné proudy a zaznačte do mapy. V pravé části aplikace si zvolte 

možnost “animace větru - výrazná” a v dolní části “změnit datum” si proklikejte několik 

různých dní, ideálně i v různých měsících. 

 

Úkol č. 2: Pomocí funkce plánování trasy v aplikaci google maps doplňte do tabulky délky letů 

z daných destinací. U letů vybírejte ty bez přestupu. 

Destinace odletu Destinace příletu Doba letu 

Londýn New York 7 h 45 min 

New York Londýn 6 h 50 min 

Madrid Miami 9 h 20 min 

Miami Madrid 8 h 25 min 

 
Liší se délky letů nějak? Pokud ano, letí nějakým směrem letadlo jinou rychlostí, případně 

kterým směrem? Zkuste se zamyslet, čím by tyto rozdíly mohly být způsobeny a zda jsou 

nějak využitelné pro lidi. 

  

https://www.ventusky.com/


 

Ú K O L Y   A   O T Á Z K Y  -   Ř E Š E N Í + M E T O D I K A 

 

Úkol č. 1: V této úloze jde hlavně o to, aby si žáci vyzkoušeli práci s aplikací Ventusky, která 

může být využitelná i v dalších meteorologických tématech, a aby si „ověřili“ existenci pasátů, 

případně trvalých západních větrů kolem Antarktidy.  

Pro zobrazení vzdušných proudů v aplikaci ventusky mohou žáci využít jak internetový 

prohlížeč na počítači, tak na telefonu. Pro mobilní zařízení je dokonce dostupná i aplikace. 

Pokud by žáci neměli přístup k internetu, telefonům či počítačům, může vyučující otevřít 

aplikaci, promítnout ji všem žákům hromadně pomocí projektoru či interaktivní tabule a 

rozdílné dny a roční období určí a zobrazí učitel.  

 

Vzdušné proudy kolem Antarktidy nejsou tak stálé jako pasáty, protože se jedná o polární jet 

stream, který se často různě stáčí a meandruje. I tak je na jižní polokouli kolem Antarktidy 

pozorovatelné silné západní proudění, které vytváří pomyslný kruh kolem Antarktidy, a ještě 

více izoluje její klima. Tyto silně a trvale vanoucí západní větry výrazně ovlivňují i mořské 

proudy a ve stejné oblasti najdeme nejmohutnější oceánský proud – Západní příhon. Tuto 

mohutnost a sílu mořských i vzdušných proudů posiluje absence výrazných pevnin v této 

oblasti, které by mohly proudy narušit. Vody v této oblasti jsou jedny z nejrozbouřenějších na 

světě ( Meteorologický slovník 2024). 

 

Úkol č. 2: I tato úloha je určena, mimo jiné, k posílení digitálních kompetencí žáků. V tomto 

případě je ke splnění úlohy potřeba práce s mapami google. Stejně jako u předchozí úlohy lze 

aplikaci použít na telefonu i počítači, případně může být žákům opět zprostředkována 

učitelem přes projektor nebo interaktivní tabuli. Doby letů nemusí být vždy stejné a žáci tedy 

nemusí mít na minuty stejné časy. Cílem úlohy je, aby žáci dospěli k výsledku, že v mírných 

šířkách jsou lety ovlivněny stálými vzdušnými proudy – jet streamem a západním prouděním 

a cesta s USA do Evropy je tak v průměru o několik desítek minut kratší než v opačném 

směru.  

Se směrem jet streamů se v letecké dopravě běžně pracuje. Letem po směru jet streamu 

může letadlo ušetřit nejen čas, ale i palivo. Trasa letu je často ovlivněna právě aktuální 

polohou a silou jet streamu.  

   

http://slovnik.cmes.cz/heslo/20333


 

Správně odpovědi jsou označené modrou barvou, správné odpovědi dopsány červenou 

barvou. 

 

3. Co je hlavním pohonným motorem všeobecné cirkulace atmosféry?  

a) gravitace  

b) sluneční záření  

c) magnetické pole Země  

d) teplo z jádra Země 

 

4. Jak se nazývají větry, které trvale vanou k rovníku? Z jakých směrů vanou? 

Pasáty. 

Vanou ze severovýchodu a z jihovýchodu 

 

5. Rozhodni o pravdivosti následujících tvrzení (ANO/NE): 

a) Při ohřívání vzduchu dochází k poklesu jeho tlaku a výstupným pohybům   ANO 

b) Vzduch má tendenci proudit z tlakové níže směrem do tlakové výše    NE 

c) Coriolisova síla stáčí vítr po směru hodinových ručiček na severní polokouli a proti 

směru hodinových ručiček na jižní polokouli   ANO 

d) V oblasti obratníku vzniká kupovitá oblačnosti a velmi často zde prší   NE 

 

6. Doplň: 
 

V Evropě převažuje západní proudění, které přináší do Evropy srážky/vlhkost/vláhu od 

Atlantského oceánu.  

 

Intertropická zóna konvergence se v létě posouvá k severu a v zimě naopak k jihu. Změnu 

jejího umístění můžeme pozorovat na klimatu středomoří, kde jsou v létě vysoké teploty a 

sucho. V zimě naopak často prší a teploty jsou mírnější.  

  



 

K Ř Í Ž O V K A – Ř E Š E N Í 
 
 
 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

1.  K L I M A 

2.  C O R I O L I S O V A 

3.  K O N V E R G E N C E 

4.  U  Z E M Ě 

5. 
 

 B U Ň K Y 

6. 
 

P O 
L Á R N Í 

7.  C Y K L O N A 


